Ex praefectura Sandecensi, 22.IV.1561. 

Ioannes Ocieski, cancellarius Regni Poloniae, 
ad cardinalem Carolum Borromaeum 
gaudium ex electione Pii IV exprimit eumque laudibus extollit; cardinali 

pro benevolentia gratias agit. 

(Exempl.) 

Nunz. di Polonia, 5 A., 1/. 9r-9v et 13v. 

Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine Collendissime. 
Posteaquam tot tantisque perturbationibus et angustiis Mater Sancta 

Ecclesia, una cum veris obsequentibusque sibi filiis, afflicta est, nunquam 
nobis maior spes futurae concordiae et optimae reformationis consolatio 
refulsit, quam cum Deus Omnipotens per Spiritum surum deligere hunc 
verum Pastorem et Pium Pontificem eius nominis Quartum dignatus est. 
Nam de illius vera constantique probitate, pietate, vitae sancta integritate 
et ad pascendum gregem Domini ovesque aberrantes in unum ovile Christi 
reducendas preclara dexteritate, antequam hoc munus Summi Pontificatus 
illi esset demandatum, tanta per universum Orbem Christianum sparsa 
erat fama, ut omnes non modo optima queque sibi de illo pollicerentur, 
sed non visum etiam ex•J ingenii pietatisque eius excellentia haud aliter 
agnoscebant, ac si vultum ipsius intuerentur. 

Ac non deerant quidem apud alios quoque Suae Sanctitatis ante
cessores pr,imi conatus, qui spem nobis bonam de se preberent. Sed 
qui altius in hoc genere bene gerendarum rerum radices fixisset, preter 
hunc Summum Pontificem nostra memoria nemo repertus est. Illi enim 
fortassis deinceps que sua essent querebant, hic autem pergit querere 
que sunt Christi. Illi non satis prudenter cautel1iis acrioribus, hic autem 
remediis lenissimis vulnera salutemque nostram curat. Cuius rei maximum 
est inter cetera argumentum, quod ad nos miserit Reverendissimum 
Dominum Camerinum, Episcopum prudentissimum, qui in obeundo 
munere sibi commisso longe aliter maiorique cum dexteritate sese gerit, 
quam alii Sanctae Sedis Legati, qui memoria hominum huc veniebant. 
Sic enim Pii Summi Pontificis pietatem nobis demonstrat veramque 
charitatem et osculum pacis omnibus exhibet, ut multos iam lenitate 
eiusmodi humanitateque sua eoaJ adduxerit, quo superiores Legati non 
modo nullum pertrahere potuerunt, verum etiam severitate sua comp1ures 
errantes ab hac Sancta Sede multo magis abalienarunt. 

In hoc autem Sanctissimus Dominus Noster expectationem nostram 
superav.it, quod perfertur ad nos Sanctitatem illius minime repugnaturam, 
quin potius curaturam, ut de nonnullis adiaphoris, quae nunc magnam 
contentionem pariunt inter christianos, et robur tamen synceritasque 
fidei catholicae in illis non consistit, sic in Concilio statuatur, quemadmo
dum ad unitatem concordiamque religionis sacrosanctae commodissimum 
fuerit. Quo consilio quid inveniri potuit ad obstruenda iniquorum ora 
rectius? Quid ad pertinatiam malevolorum condemnandam accomodatius? 
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Quid pro gloria et perpetua illius Sanctitatis erga oviculas suas amoris 
vere paterni memoria potuit cogitari preclarius? Sed mir>um non est 
Sanctitatem illius tantam habere curam et sollicitudinem de salute univer
si gregis Christi, si mei quoque, nempe scabeHi pedum suorum, quemad
modum ex literis Reverendissimae et Illustrissimae Paternitatis Vestrae 
ad Reverendissimum Dominum Legatum Apostolicumn datis videre 
licuit, singularem curam habeat michique clementissime benedicat. Pro 
qua Sanctitatis illius tanta clementia cum dignas agere gratias non 
possim, procidens sacros pedes exosculor Dominumque Deum oro, ut 
Sanctitatem Suam in hoc supremo sanctissimoque orbis terrarum throno 
salvam et incolumem servet beatamque faciat in terris quam diutissime. 

Vestrae etiam Reverendissimae et Illustrissimae Paternitati qua 
summa possum animi mei submissione ago habeoque gratias, quod apud 
Sanctitatem Suam tam honorificam mei fecerit mentionem tantamque 
michl gratiam conciliaverit. Quis enim ego sum et que patris mei domus, 
ut Dei summus in terris Vicarius me, hominem externum et nunquam 
visum, non modo non postponat, verum etiam michi paterne benedicat, 
si Pii Pontificis pius et oarissimus nepos in meam commendationem 
non incubuisset? Quo nomine agnosco me plurimum Reverendissimae 
~t Illustrissimae Paternitati Vestrae debere, sed qua ratione id referam, 
non invenio. Hoc tamen ,quod possum, omne ius Hli in me tribuo, ut 
non modo que velit semper imperet michi, verum etiam quidquid 
illi visum fuerit de me statuat, et ut immortalis sit Reverendissimae 
et Illustrissimae Paternitatis Vestrae gloria, opto illi, ut ita Sanctissimum 
Dominum Nostrum in hoc sancto proposito corroboret, quo non rigidum, 
sed quemadmodum cepit, Patris nostri celestis exemplo, piissimum sese 
Orbis Christiani Patrem perpetuo demonstret. 

Vix certe iam retinetur patria mea (retinetur autem optimi Regis 
mei et paucorum catholicorum prudentia et pietate), quod non subito 
in preceps ruat, quamvis ut verum fatear, hactenus a Sancta Sede 
clementer fuerit tractata. Quid faceret, si abscindi et non consolidari 
membra sua sentiret. Lacte certe nunc illi opus est, ut aliquando sollido 
perfrui cibo et refici possit. Commendo me tandem diligenter in gratiam 
Reverendissimae et Illustrissimae Paternitatis Vestrae, quam Deus 
Optimus perpetuo servet foelicem et incolumem. Datum ex prefectura 
mea Sandecensi 22 mensis Aprilis 1561 anno. 

Ioannes Ocieski 
Cancellarius Regni, Cracoviensis, Oswecimensis, Zato
riensis, Sandecensis C81Pitaneus, Cardinali Boromeo scrib. 

In dorso (f. 13v.): Al'Illustrissimo et Reverendissimo Cardinale Mo
rono. Copia d'una lettera del Gran Cancelliero di Pollonia al'Illustrissimo 
Cardinal Borromeo. Questa si manda a Vostra Signoria Illustrissima, per
ché a questo Signor piace che lei sappia et parli con Nostro Signore 
delle cose de trattarsi. Et io non li scrivo, perché ho scritto a longo 
quanto me occorreva per li servitor~ delli Nominati Vescovi, che saranno 
in Roma poco più tardi di questa lettera (Manu Berardi Bongiovanni). 

al supra Zlneam. 
Il Ioannes Morone. 
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N. 3. 

Vilnae, 6.V.1561. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Berardum Bongiovanni, nuntium apostolicum in Polonia, 
de oratoribus ad Concilium Tridentinum mittendis. 

(Exempl.) 

Nunz. di Polonia 5 A., f.10-10v. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Li
tuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. Dominus et Haeres. 

Beatissime ·in Christo Pater, sincere dilecte. 
Accepimus binas litteras Sinceritatis Tuae, primas de data XXV 

Martii, alteras vero secunda Aprilis. Primum, quod querit de Brevi 
Sanctissimi Domini Nostri ad nos misso, est id nobis redditum, ex eoque 
magnam voluptatem cepimus, quod nos Sanctissimus Dominus Noster 
certiores facit de rationibus Generalis Concilii, quod ut foelix, prosperum 
et salutare Deus esse velit universo Orbi Ch11istiano, ex animo precamur. 

Quod attinet profectionem Praelatorum Regni nostri ad Concilium, 
facile intelligit pro sua prudentia Sinceritas Tua eam fore hoc tempore 
perdifficilem et rationibus Regni nostri vehementer incommodam. Quam 
ob rem consultius nobis videtur id, quod etiam Sinceritas Tua existimat, 
ut ii Abbateso, qui in Synodo Varsoviensi sunt ad eam rem designati, 
Tridentum primo quoque tempore sese conferant. Quod ut quam primum 
fieri possit, dabimus operam. 

De Reverendo Domino Varmiensi quod ad nos Sinceritas Tua scl'ibit 
nomine Sanctissimi Domini Nostri, scripsit etiam nobis ipse Reverendus 
Dominus Varmiensis. Qua de re et Sinceritati Tuae et ipsi iam aliis lit
teris respondimus, gratam scilicet nobis esse hanc Sanctissimi Domini 
Nostri erga ipsum voluntatem nosque illius honori et dignitati vehementer 
favere, id quod etiam nunc profitemur. Sed quoniam ea res videtur esse 
aliena a moribus et constitutionibus Regni nostl'i, veremur, ne qui motus 
propterea in conventu ex;istant, qui non ita facile cohibel'i possint. 

Petrum Volski, Internuntium nostrum ad Serenissimum Regem Ca
tho1icum2l, esse commendatum litteris Illustrissimi et Reverendissimi 
Domini Carclinalis Borromei Oratori3l Sanctissimi Domini Nostri ad 
Serenissimum Regem Catholicum, pergratum nobis et periucundum est. 
Petrus Barzi4l, quem nobis Sinceritas Tua nomine Sanctissimi Domini 
Nostri commendat, est nobis satis commendatus nostraeque in illum 
beneficentiae iam extant non obscura testimonia. Faciemus tamen Hbenter 
in gratiam Sanctissimi Domini Nostri, ubi se aliqua dederit occasio, ut 
·etiam atque etiam maiora testimonia eius rei appareant. Quam bene 
valere oupimus. Datum Vilnae VI die Maii anno Dom~ni MDLXI, Regni 
vero nostri XXXII. 

Sigismundus Augustus Rex. 

I.d. Copia literarum Serenissimi Regis Poloniae 
Reverendissimo in Christo Patri Domino Berardo Episcopo Camerini 
et S.D.N. Nuntio sincere dilecto.